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En 2006, 7617 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une baisse de 3,3% de  par 
rapport à 2005. 
 
En 2006, par rapport à précédente, le nombre d’entreprises en faillite a diminué de 15,0% dans l’industrie, 
dans la construction il y avait une baisse de 8,3%; le commerce a connu une diminution de 3,9% et dans le 
secteur horeca on constate 6,3% de faillites en plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et 
les autres services s’est accru de 4,1%. 
 
Au niveau régional, pour la même comparaison d’année en année, on observe une baisse du nombre de 
faillites de 6,2% en Flandre, en Wallonie ils ont diminué de 4,9% et Bruxelles a connu une augmentation de 
8,1%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des années, de -1,4% pour les entreprises sans employés, de -3,5% pour les petites 
entreprises occupant de 1 à 9 personnes, de -13,2% pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés 
et de -13,5% pour les grandes entreprises occupant 50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement -8,3% pour les indépendants, -7,3% pour les S.A.,  
-1,0% pour les SPRL et -1,0% pour les coopératives. 
 
 
 

* 
*   * 
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Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 

langues) : 
http://statbel.fgov.be/indicators 

 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou 

traitées de façon plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures 

travaillées, nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la 
production, permis de bâtir, chiffre d’affaires, production, ...... 

 



Faillites 

 

 

 

 
 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 

Moyenne des 12 derniers mois
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Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce de détail (b) Hôtels et restaurants

Faillites mensuelles
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Année J F M A M J J A S O N D Année

Total 7877 740 690 683 594 729 732 386 330 707 716 657 653 7617

Se lon l'activité

Agriculture et pêche 121 11 9 12 9 10 9 7 3 17 7 14 13 121 1,6%
Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 561 38 36 49 43 44 49 26 24 38 57 52 43 499 6,6%

Construction 1067 96 93 84 75 80 80 44 47 98 102 83 96 978 12,8%

Commerce 2322 226 226 206 175 215 204 120 94 192 218 168 187 2231 29,3%

Horeca 1393 141 119 126 121 152 146 76 82 138 131 121 127 1480 19,4%

Transport et autres services 1960 188 163 177 120 184 201 95 65 195 170 184 158 1900 24,9%

Activité non déterminée 434 40 44 29 51 44 43 18 15 29 31 35 29 408 5,4%

100,0%

Se lon la région

Bruxelles 1290 152 125 107 116 220 137 34 51 153 145 116 145 1501 19,7%

Flandre 4309 364 351 380 319 322 387 221 186 344 343 365 313 3895 51,1%

Wallonie 2311 224 214 196 159 187 208 131 93 210 228 176 195 2221 29,2%

100,0%

Se lon la form e jur idique

Indépendants 1667 156 129 165 146 140 170 80 81 182 151 124 143 1667 21,9%

SA 1157 110 103 115 86 112 137 68 48 105 81 94 98 1157 15,2%

SPRL 4499 382 366 432 360 413 485 242 218 483 396 340 382 4499 59,1%

SC 394 33 27 31 29 48 37 25 14 45 40 27 38 394 5,2%

Autres 160 13 13 19 14 8 25 3 6 9 19 16 15 160 2,1%

100,0%



Faillites 

 

 
 
 
 

Comparaison de l’année 2006 par rapport à l’année p récédente 
 
 
 

 
 

Be lgique Flandre Wallonie Bruxe lles
Total � �� � ��

Se lon l'activité
Agriculture et pêche � �� �� �� >5% ��

Industrie extractive, énergie et industrie manufacturière �� �� �� � 1% à 5% �

Construction �� �� � � -1% à 1% �

Commerce � �� � �� -5% à -1% �

Horeca �� � �� �� < -5% ��

Transport et autres services � � �� ��

Activité non déterminée �� � �� ��

Sleon la form e jur idique
Indépendants �� � �� ��

SA �� �� �� ��

SPRL � �� � ��

SC � �� �� ��

Autres �� � � ��
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Juillet 2007: 388 faillites (+ 0,5%)  
 

Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

En juillet 2007, 388 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une hausse de 0,5% par 
rapport à juillet 2006. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 1.749, ce 
qui signifie une diminution de 5,3% par rapport à la même période de 2006. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a diminué de 16,0% dans l’industrie, dans la construction il y avait une hausse de 19,1%; le 
commerce a connu une diminution de 6,7% et dans le secteur horeca on constate 21,4% de faillites en 
moins. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est réduit de 9,0%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une baisse du nombre de faillites de 
1,1% en Flandre, en Wallonie ils ont diminué de 7,0% et Bruxelles a connu une diminution de 13,0%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période en 2006, de +4,8% pour les 
entreprises sans employés, de -10,3% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes, de -28,3% 
pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés et de +20,0% pour les grandes entreprises occupant 
50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement -5,3% pour les indépendants, -13,5% pour les S.A.,  
-8,9% pour les SPRL et -19,5% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
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Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

 

 
 
 

 
 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 

Moyenne des 12 derniers mois

40
60
80

100
120
140

3/2004

5/2004

7/2004

9/2004

11/2004

1/2005

3/2005

5/2005

7/2005

9/2005

11/2005

1/2006

3/2006

5/2006

7/2006

9/2006

11/2006

1/2007

3/2007

5/2007

7/2007

Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce de détail (b) Hôtels et restaurants

Faillites  m ensuelles

2
0
0
7

M J J A S O N D J F M A M J J %

Total 729 732 386 330 707 716 657 653 642 643 719 652 634 727 388 = 100,0%

Se lon  l'activité

A griculture et pêche 10 9 7 3 17 7 14 13 14 13 12 8 10 9 6 = 1,5%
Indus tr ie ex trac tive, énergie et indus trie 
manufac turière 44 49 26 24 38 57 52 43 45 37 45 45 31 45 24 = 6,2%

Construc tion 80 80 44 47 98 102 83 96 104 93 92 80 89 113 41 = 10,6%

Commerce 215 204 120 94 192 218 168 187 168 188 211 193 188 196 119 = 30,7%

Horeca 152 146 76 82 138 131 121 127 133 122 141 118 95 139 60 = 15,5%

Transport et autres  serv ices 184 201 95 65 195 170 184 158 152 151 175 154 164 174 99 = 25,5%

A c tiv ité non déterminée 44 43 18 15 29 31 35 29 26 39 43 54 57 51 39 = 10,1%

Se lon  la ré g ion

Bruxelles 220 137 34 51 153 145 116 145 98 143 139 140 113 149 78 = 20,1%

Flandre 322 387 221 186 344 343 365 313 356 312 389 325 343 357 220 = 56,7%

Wallonie 187 208 131 93 210 228 176 195 188 188 191 187 178 221 90 = 23,2%

Se lon  la fo rm e  ju r id ique

Indépendants 135 136 92 75 136 144 133 129 152 151 159 141 169 147 83 = 21,4%

SA 106 104 56 46 87 100 91 93 82 79 90 75 83 98 49 = 12,6%

SPRL 438 438 219 187 425 427 372 369 348 354 420 386 345 424 229 = 59,0%

SC 34 41 12 15 39 31 43 48 37 35 30 37 17 33 20 = 5,2%

A utres 17 14 14 12 11 8 19 14 15 16 24 22 20 13 17 = 4,4%



Faillites 

 

 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� � �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie manufacturière �� �� �� �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce �� � � �� 

Horeca �� �� �� �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants �� �� � �� 

SA �� �� � �� 

SPRL �� �� �� �� 

SC �� � �� �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  
  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  

 
 



 
DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE 

COMMUNIQUE DE PRESSE 
 

Août 2007: 344 faillites (+ 4,2%)  
 

Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

En août 2007, 344 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une hausse de 4,2% par 
rapport à août 2006. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 1.467, ce 
qui signifie une augmentation de 1,3% par rapport à la même période de 2006. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a diminué de 15,2% dans l’industrie, dans la construction il y avait une hausse de 17,5%; le 
commerce a connu une diminution de 2,6% et dans le secteur horeca on constate 12,2% de faillites en 
moins. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est accru de 0,8%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une hausse du nombre de faillites de 
0,1% en Flandre, en Wallonie ils ont diminué de 8,1% et Bruxelles a connu une augmentation de 23,9%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période en 2006, de +10,4% pour les 
entreprises sans employés, de -2,5% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes, de -22,6% 
pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés et de +50,0% pour les grandes entreprises occupant 
50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement 1,3%+1,3% pour les indépendants, -5,8% pour les 
S.A.,  +3,0% pour les SPRL et -5,9% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
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Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

 

 
 
 

 
 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 

Moyenne des 12 derniers mois
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Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce de détail (b) Hôtels et restaurants

Faillites  m ensuelles

2
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J J A S O N D J F M A M J J A %

Total 732 386 330 707 716 657 653 642 643 719 652 634 731 392 344 = 100,0%

Se lon  l'activité

A griculture et pêche 9 7 3 17 7 14 13 14 13 12 8 10 9 6 4 = 1,2%
Indus tr ie ex trac tive, énergie et indus trie 
manufac turière 49 26 24 38 57 52 43 45 37 45 45 31 45 24 15 = 4,4%

Construc tion 80 44 47 98 102 83 96 104 93 92 80 89 113 41 47 = 13,7%

Commerce 204 120 94 192 218 168 187 168 188 211 193 188 198 121 88 = 25,6%

Horeca 146 76 82 138 131 121 127 133 122 141 118 95 140 60 67 = 19,5%

Transport et autres  serv ices 201 95 65 195 170 184 158 152 151 175 154 164 175 101 88 = 25,6%

A c tiv ité non déterminée 43 18 15 29 31 35 29 26 39 43 54 57 51 39 35 = 10,2%

Se lon  la ré g ion

Bruxelles 137 34 51 153 145 116 145 98 143 139 140 113 149 79 47 = 13,7%

Flandre 387 221 186 344 343 365 313 356 312 389 325 343 357 220 218 = 63,4%

Wallonie 208 131 93 210 228 176 195 188 188 191 187 178 225 93 79 = 23,0%

Se lon  la fo rm e  ju r id ique

Indépendants 136 92 75 136 144 133 129 152 151 159 141 169 147 83 64 = 18,6%

SA 104 56 46 87 100 91 93 82 79 90 75 83 99 50 45 = 13,1%

SPRL 438 219 187 425 427 372 369 348 354 420 386 345 427 232 210 = 61,0%

SC 41 12 15 39 31 43 48 37 35 30 37 17 33 20 11 = 3,2%

A utres 17 12 15 15 9 9 18 12 19 13 25 21 21 9 19 = 5,5%



Faillites 

 

 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total � � �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � � �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie manufacturière �� �� �� �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce � �� � �� 

Horeca �� �� �� �� 

Transport et autres services � �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants � � �� �� 

SA �� �� � �� 

SPRL � � � �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� � �� � 

     
     

  >5% ��  
  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  
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Septembre  2007: 792 faillites ( +12,0% ) 
 

Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

En septembre 2007, 792 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une hausse de 12,0% 
par rapport à septembre 2006. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à, 
1528 ce qui signifie une hausse de 7,3% par rapport à la même période de 2006. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a diminué de 4,5% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 2,1%; le 
commerce a connu une hausse de 6,1% et dans le secteur horeca on constate 6,7% de faillites en moins. Le 
nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est accru de 16,5%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une hausse du nombre de faillites de 
10,2% en Flandre, en Wallonie ils ont diminué de 6,2% et Bruxelles a connu une augmentation de 22,7%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période en 2006, de +27,5% pour les 
entreprises sans employés, de -2,7% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes, de -14,1% 
pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés et de -50,0% pour les grandes entreprises occupant 
50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +2,0% pour les indépendants, -3,2% pour les S.A., 
+10,7% pour les SPRL et +18,6% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
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Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

 

 
 
 

 
 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 

Moyenne des 12 derniers mois
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Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce de détail (b) Hôtels et restaurants

Faillites  m ensuelles

2
0
0
7

J A S O N D J F M A M J J A S %

Total 386 331 707 715 657 653 642 643 718 654 632 731 392 344 792 = 100,0%

Se lon  l'activité

A griculture et pêche 7 3 17 7 14 13 14 13 12 8 11 9 6 4 10 = 1,3%
Indus tr ie ex trac tive, énergie et indus trie 
manufac turière 26 24 38 57 53 44 45 37 46 45 30 47 25 15 44 = 5,6%

Construc tion 44 47 99 103 83 96 86 94 93 81 89 116 41 47 106 = 13,4%

Commerce 121 96 196 217 171 188 187 189 217 198 190 201 125 89 224 = 28,3%

Horeca 77 82 139 132 122 128 136 122 142 119 101 140 61 67 150 = 18,9%

Transport et autres  serv ices 96 69 204 182 192 163 154 159 183 160 175 179 112 92 226 = 28,5%

A c tiv ité non déterminée 15 10 14 17 22 21 20 29 25 43 36 39 22 30 32 = 4,0%

Se lon  la ré g ion

Bruxelles 34 51 153 145 116 145 98 118 139 140 113 149 79 47 166 = 21,0%

Flandre 221 187 344 342 365 313 356 337 389 326 343 357 220 218 391 = 49,4%

Wallonie 131 93 210 228 176 195 188 188 190 188 176 225 93 79 235 = 29,7%

Se lon  la fo rm e  ju r id ique

Indépendants 93 75 136 144 134 129 152 151 159 142 168 147 83 64 163 = 20,6%

SA 55 46 85 100 91 93 82 79 90 75 83 99 50 45 85 = 10,7%

SPRL 217 188 424 426 372 369 348 354 419 386 344 427 232 210 476 = 60,1%

SC 13 15 42 32 43 48 37 35 30 38 17 33 20 11 52 = 6,6%

A utres 8 7 20 13 17 14 23 24 20 13 20 25 7 14 16 = 2,0%



Faillites 

 

 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� �� �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche �� �� �� � 

Industrie extractive, énergie et industrie manufacturière � � �� �� 

Construction � � � �� 

Commerce �� �� �� �� 

Horeca �� � �� �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� �� � 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants � �� � �� 

SA � �� �� �� 

SPRL �� �� � �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  
  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  
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Octobre  2007: 851 faillites ( +20,4% ) 
 

Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

En octobre 2007, 851 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une hausse de 20,4% par 
rapport à octobre 2006. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à, 1987 ce 
qui signifie une hausse de 13,3% par rapport à la même période de 2006. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a diminué de 6,7% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 4,4%; le 
commerce a connu une hausse de 5,3% et dans le secteur horeca on constate 8,2% de faillites en plus. Le 
nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est accru de 27,0%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une hausse du nombre de faillites de 
18,3% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 5,6% et Bruxelles a connu une augmentation de 12,6%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période en 2006, de +44,0% pour les 
entreprises sans employés, de -2,3% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes, de -2,6% 
pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés et de -50,0% pour les grandes entreprises occupant 
50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +17,5% pour les indépendants, +4,3% pour les 
S.A., +13,8% pour les SPRL et +9,0% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

 

 
 
 

 
 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 

Moyenne des 12 derniers mois

30
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12/2004
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6/2005

8/2005

10/2005

12/2005

2/2006

4/2006

6/2006

8/2006

10/2006

12/2006

2/2007

4/2007

6/2007

8/2007

10/2007

Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce de détail (b) Hôtels et restaurants

Faillites mensuelles
A S O N D J F M A M J J A S O %

Total 331 707 715 657 653 642 643 718 654 632 731 392 344 792 851 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 3 17 7 14 13 14 13 12 8 11 9 6 4 10 13 = 1,5%
Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 24 38 57 53 44 45 37 46 45 30 47 25 15 44 52 = 6,1%

Construction 47 99 103 83 96 86 94 93 81 89 116 41 47 106 107 = 12,6%

Commerce 96 196 217 171 188 187 189 217 198 190 201 125 89 224 223 = 26,2%

Horeca 82 139 132 122 128 136 122 142 119 101 140 61 67 150 165 = 19,4%

Transport et autres services 69 204 182 192 163 154 159 183 160 175 179 112 92 226 260 = 30,6%

Activité non déterminée 10 14 17 22 21 20 29 25 43 36 39 22 30 32 31 = 3,6%

Selon la région

Bruxelles 51 153 145 116 145 98 118 139 140 113 149 79 47 166 180 = 21,2%

Flandre 187 344 342 365 313 356 337 389 326 343 357 220 218 391 424 = 49,8%

Wallonie 93 210 228 176 195 188 188 190 188 176 225 93 79 235 247 = 29,0%

Selon la form e jur idique

Indépendants 75 136 144 134 129 152 151 159 142 168 147 83 64 163 190 = 22,3%

SA 46 85 100 91 93 82 79 90 75 83 99 50 45 85 111 = 13,0%

SPRL 188 424 426 372 369 348 354 419 386 344 427 232 210 476 495 = 58,2%

SC 15 42 32 43 48 37 35 30 38 17 33 20 11 52 34 = 4,0%

Autres 7 20 13 17 14 23 24 20 13 20 25 7 14 16 21 = 2,5%



Faillites 

 

 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� �� �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche �� �� �� � 

Industrie extractive, énergie et industrie manufacturière � � �� �� 

Construction � � � �� 

Commerce �� �� �� �� 

Horeca �� � �� �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� �� � 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants � �� � �� 

SA � �� �� �� 

SPRL �� �� � �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  
  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  

 
 



 
DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE 

COMMUNIQUE DE PRESSE 

 

décembre 2007 : 629 faillites ( -3,7% ) 
 

Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

En décembre, 629 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une baisse de 3,7% par 
rapport à décembre 2006. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 2.129, 
ce qui signifie une hausse de 5,1% par rapport à la même période de 2006. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a diminué de 21,4% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 2,1%; le 
commerce a connu une hausse de 6,6% et dans le secteur horeca on constate 2,4% de faillites en plus. Le 
nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est accru de 11,4%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une hausse du nombre de faillites de 
3,3% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 6,7% et Bruxelles a connu une augmentation de 7,4%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période en 2006, de +36,8% pour les 
entreprises sans employés, de -10,3% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes, de -24,2% 
pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés et de -61,5% pour les grandes entreprises occupant 
50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +9,3% pour les indépendants, -8,1% pour les S.A., 
+9,0% pour les SPRL et -17,9% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

 
 

 
 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 

Moyenne des 12 derniers mois
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7/2005
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9/2006

11/2006

1/2007

3/2007

5/2007

7/2007

9/2007

11/2007

Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce de détail (b) Hôtels et restaurants

Faillites mensuelles

2
0
0
7

O N D J F M A M J J A S O N D %

Total 715 657 653 642 643 718 654 632 731 392 344 792 851 649 629 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 7 14 13 14 13 12 8 11 9 6 4 10 13 18 16 = 2,5%
Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 57 53 44 45 37 46 45 30 47 25 15 44 52 25 44 = 7,0%

Construction 103 83 96 86 94 93 81 89 116 41 47 106 107 89 92 = 14,6%

Commerce 217 171 188 187 189 217 198 190 201 125 89 224 223 211 180 = 28,6%

Horeca 132 122 128 136 122 142 119 101 140 61 67 150 165 115 111 = 17,6%

Transport et autres services 182 192 163 154 159 183 160 175 179 112 92 226 260 174 164 = 26,1%

Activité non déterminée 17 22 21 20 29 25 43 36 39 22 30 32 31 17 22 = 3,5%

Selon la région

Bruxelles 145 116 145 98 118 139 140 113 149 79 47 166 180 122 134 = 21,3%

Flandre 342 365 313 356 337 389 326 343 357 220 218 391 424 332 298 = 47,4%

Wallonie 228 176 195 188 188 190 188 176 225 93 79 235 247 195 197 = 31,3%

Selon la form e juridique

Indépendants 144 134 129 152 151 159 142 168 147 83 64 163 190 138 117 = 18,6%

SA 100 91 93 82 79 90 75 83 99 50 45 85 111 80 70 = 11,1%

SPRL 426 372 369 348 354 419 386 344 427 232 210 476 495 386 391 = 62,2%

SC 32 43 48 37 35 30 38 17 33 20 11 52 34 33 34 = 5,4%

Autres 13 17 14 23 24 20 13 20 25 7 14 16 21 12 17 = 2,7%



Faillites 

 

 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� � �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche �� �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie manufacturière �� �� �� �� 

Construction � � � �� 

Commerce �� � �� �� 

Horeca � � � �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� � �� 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants �� �� �� �� 

SA �� � �� �� 

SPRL �� � �� �� 

SC �� �� �� � 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  
  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  

 
 



 
DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE 

COMMUNIQUE DE PRESSE 

 

Janvier 2008 : 682 faillites ( +6,2% ) 
 

Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

En janvier, 682 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une hausse de 6,2% par rapport 
à janvier 2007. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 1.960, ce qui 
signifie une hausse de 0,4% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a diminué de 33,8% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 9,1%; le 
commerce a connu une hausse de 4,4% et dans le secteur horeca on constate 1,3% de faillites en moins. Le 
nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est accru de 2,9%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une baisse du nombre de faillites de 
4,4% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 7,9% et Bruxelles a connu une augmentation de 2,8%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période de l’année précédente, de +27,0% 
pour les entreprises sans employés, de -12,6% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes, de -
29,2% pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés et de -78,6% pour les grandes entreprises 
occupant 50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement -1,2% pour les indépendants, -22,6% pour les S.A., 
+10,2% pour les SPRL et -22,7% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

Faillites mensuelles 

    

2007 

                      

2008 

  

  
  N D J F M A M J J A S O N D J   % 

Total 657  653 642 643 718 654 632 731 392 344 792 851 649 629 682 = 100,0% 

                                    

Selon l'activité                                   

Agriculture et pêche 14 13 14 13 12 8 11 9 6 4 10 13 18 16 9 = 1,3% 

Industrie extractive, énergie 
et industrie manufacturière 53 44 45 37 46 45 30 47 25 15 44 52 25 44 25 = 3,7% 

Construction 83 96 86 94 93 81 89 116 41 47 106 107 89 92 108 = 15,8% 

Commerce 171 188 187 189 217 198 190 201 125 89 224 223 211 180 179 = 26,2% 

Horeca 122 128 136 122 142 119 101 140 61 67 150 165 115 111 155 = 22,7% 

Transport et autres services 192 163 154 159 183 160 175 179 112 92 226 260 174 164 186 = 27,3% 

Activité non déterminée 22 21 20 29 25 43 36 39 22 30 32 31 17 22 20 = 2,9% 

                                    

Selon la région                                   

Bruxelles 116 145 98 118 139 140 113 149 79 47 166 180 122 134 113 = 16,6% 

Flandre 365 313 356 337 389 326 343 357 220 218 391 424 332 298 358 = 52,5% 

Wallonie 176 195 188 188 190 188 176 225 93 79 235 247 195 197 211 = 30,9% 

                                    

Selon la forme juridique                                   

Indépendants 134 129 152 151 159 142 168 147 83 64 163 190 138 117 155 = 22,7% 

SA 91 93 82 79 90 75 83 99 50 45 85 111 80 70 56 = 8,2% 

SPRL 372 369 348 354 419 386 344 427 232 210 476 495 386 391 423 = 62,0% 

SC 43 48 37 35 30 38 17 33 20 11 52 34 33 34 32 = 4,7% 

Autres 17 14 23 24 20 13 20 25 7 14 16 21 12 17 16 = 2,3% 

 
 

 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 
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Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce de détail (b) Hôtels et restaurants



Faillites 

 

 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total � � �� � 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � �� � �� 

Industrie extractive, énergie et industrie manufacturière �� �� �� �� 

Construction �� � �� �� 

Commerce � � � �� 

Horeca � �� �� �� 

Transport et autres services � � �� �� 

Activité non déterminée �� � �� �� 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants � � � �� 

SA �� �� �� � 

SPRL �� � �� �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  
  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  

 
 



Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

 
DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE 

COMMUNIQUE DE PRESSE 

 

Belgique : Mars 2008: 716 faillites (- 0,3%)  
 
En mars 2008, 716 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une diminution de 0,3% par 
rapport à mars 2007. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 2.014, ce 
qui signifie une augmentation de 0,5% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a diminué de 19,5% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 6,6%; le 
commerce a connu une augmentation de 3,0% et dans le secteur horeca on constate 4,3% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 10,1%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une diminution du nombre de faillites de 
5,8% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 1,8% et Bruxelles a connu une augmentation de 18,0%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période de l’année précédente, de -17,3% pour 
les entreprises sans employés, de +15,2% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes,  
de -23,3% pour les entreprises moyennes avec 10 à 49 employés et de -50,0% pour les grandes entreprises 
occupant 50 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement -6,5% pour les indépendants, -15,6% pour les S.A., 
+10,0% pour les SPRL et -16,7% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

 
 

faillites mensuelles

2
0
0
7

2
0
0
8

J F M A M J J A S O N D J F M

Total 642 643 718 654 632 731 392 344 792 851 649 629 682 616 716 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 14 13 12 8 11 9 6 4 10 13 18 16 9 15 8 = 1,1%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 45 37 46 45 30 47 25 15 44 52 25 44 25 35 43 = 6,0%

Construction 86 94 93 81 89 116 41 47 106 107 89 92 108 81 102 = 14,2%

Commerce 187 189 217 198 190 201 125 89 224 223 211 180 179 189 207 = 28,9%

Horeca 136 122 142 119 101 140 61 67 150 165 115 111 155 126 136 = 19,0%

Transport et autres services 154 159 183 160 175 179 112 92 226 260 174 164 186 160 200 = 27,9%

Activité non déterminée 20 29 25 43 36 39 22 30 32 31 17 22 20 10 18 = 2,5%

Selon la région

Bruxelles 98 118 139 140 113 149 79 47 166 180 122 134 113 125 181 = 25,3%

Flandre 337 389 326 343 357 220 218 391 424 332 298 358 335 326 326 = 45,5%

Wallonie 188 190 188 176 225 93 79 235 247 195 197 211 156 209 209 = 29,2%

Selon la forme juridique

Indépendants 152 151 159 142 168 147 83 64 163 190 138 117 155 129 148 = 20,7%

SA 103 97 107 84 100 120 57 57 100 125 92 87 69 89 101 = 14,1%

SPRL 348 354 419 386 344 427 232 210 476 495 386 391 423 373 437 = 61,0%

SC 37 35 30 38 17 33 20 11 52 34 33 34 32 23 30 = 4,2%

Autres 2 6 3 4 3 4 0 2 1 7 0 0 3 2 0 = 0,0%  
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(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total � �� � �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche �� �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� �� �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce � � �� �� 

Horeca � � �� � 

Transport et autres services �� � � �� 

Activité non déterminée �� �� �� � 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants �� �� � �� 

SA �� �� � �� 

SPRL �� � �� �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 
1% 

�  

  -5% à -
1% 

�  

  < -5% ��  
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DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE 
COMMUNIQUE DE PRESSE 

 

Belgique : Novembre  2008: 708 faillites ( + 9,1%) 
 
En novembre 2008, 708 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 
9,1% par rapport à novembre 2007. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois 
s’élève à 2.454, ce qui signifie une augmentation de 7,1% par rapport à la même période de l’année 
précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 24,0% dans l’industrie. Dans la construction il y avait une augmentation de 14,2%. 
Le commerce a connu une augmentation de 4,9% et dans le secteur horeca on constate 6,0% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 3,2%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 7,0% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 2,2% et Bruxelles a connu une augmentation de 14,3%. 
 
Tout porte à croire que 2008 sera une année record en termes de nombre de faillites. Au cours des 11 
premiers mois de 2008, on a enregistré 7614 faillites, 338 de plus qu’en même période de 2004, année 
record jusqu’ici. 
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Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur les pages suivantes, vous trouverez les tableau x et graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

 
http://statbel.fgov.be/indicators  
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faillites mensuelles

2
0
0
7

2
0
0
8

S O N D J F M A M J J A S O N

Total 792 851 649 629 682 616 716 715 628 916 530 357 917 829 708 = 100,0%

Se lon l'activité

Agriculture et pêche 10 13 18 16 9 15 8 11 5 16 5 2 20 12 17 = 2,4%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 44 52 25 44 25 35 43 39 33 54 29 25 49 58 43 = 6,1%

Construction 106 107 89 92 108 81 102 103 85 107 72 36 125 122 98 = 13,8%

Commerce 224 223 211 180 179 189 207 243 175 265 158 104 275 221 194 = 27,4%

Horeca 150 165 115 111 155 126 136 124 92 178 96 49 169 156 131 = 18,5%

Transport et autres services 226 260 174 164 186 160 200 179 148 249 152 88 259 230 192 = 27,1%

Activité non déterminée 32 31 17 22 20 10 18 16 90 47 18 53 20 30 33 = 4,7%

Se lon la ré gion

Bruxelles 166 180 122 134 113 125 181 142 143 187 136 62 239 157 139 = 19,6%

Flandre 424 332 298 358 335 326 393 300 426 265 210 429 441 357 357 = 50,4%

Wallonie 247 195 197 211 156 209 180 185 303 129 85 249 231 212 212 = 29,9%

Se lon la form e  jur idique

Indépendants 163 190 138 117 155 129 148 122 126 188 98 71 159 177 154 = 21,8%

SA 100 125 92 87 69 89 101 102 84 121 70 70 117 112 99 = 14,0%

SPRL 476 495 386 391 423 373 437 450 383 549 339 209 590 497 421 = 59,5%

SC 52 34 33 34 32 23 30 39 26 48 23 7 47 41 32 = 4,5%

Autres 1 7 0 0 3 2 0 2 9 10 0 0 4 2 2 = 0,3%  
Graphique 
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(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et motocycles. 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 België  Vlaanderen Wallonië  Brussel 

Totaal �� �� � �� 

     

Volgens activiteit     

Landbouw en visserij �� � �� �� 

Industrie, energie en winning van 
delfstoffen �� �� �� �� 

Bouwnijverheid �� �� � �� 

Handel � � �� �� 

Horeca �� � �� �� 

Transport en andere diensten � � � �� 

Niet-gedefinieerde activiteit � �� �� �� 

     

Volgens juridische vorm     

Zelfstandigen � � � �� 

N.V. � �� �� � 

B.V.B.A. �� �� � �� 

C.V. � � �� � 

Andere � �� �� � 

     

     

  >5% ��  

  1% tot 5% �  

  -1% tot 1% �  

  -5% tot -1% �  

  < -5% ��  
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DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE 

COMMUNIQUE DE PRESSE 

 

Belgique : Décembre 2008: 858 faillites (+ 36,4%)  
 
En décembre 2008, 858 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 
36,4% par rapport à décembre 2007. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois 
s’élève à 2.395, ce qui signifie une augmentation de 12,5% par rapport à la même période de l’année 
précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 28,1% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 22,2%; le 
commerce a connu une augmentation de 5,0% et dans le secteur horeca on constate 13,3% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 9,9%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 16,6% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 6,9% et Bruxelles a connu une augmentation de 
10,8%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période de l’année précédente, de -64,6% pour 
les entreprises sans employés, de +80,7% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes,  
de +14,9% pour les entreprises moyennes avec 10 à 19 employés et de +20,0% pour les grandes entreprises 
occupant 20 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +8,1% pour les indépendants, +8,6% pour les S.A., 
+15,7% pour les SPRL et +3,0% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 
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faillites mensuelles

2
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Total 851 649 629 682 616 716 715 628 916 530 357 917 829 708 858 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 13 18 16 9 15 8 11 5 16 5 2 20 12 17 17 = 2,0%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 52 25 44 25 35 43 39 33 54 29 25 49 58 43 54 = 6,3%

Construction 107 89 92 108 81 102 103 85 107 72 36 125 122 98 132 = 15,4%

Commerce 223 211 180 179 189 207 243 175 265 158 104 275 221 194 230 = 26,8%

Horeca 165 115 111 155 126 136 124 92 178 96 49 169 156 131 156 = 18,2%

Transport et autres services 260 174 164 186 160 200 179 148 249 152 88 259 230 192 235 = 27,4%

Activité non déterminée 31 17 22 20 10 18 16 90 47 18 53 20 30 33 34 = 4,0%

Selon la région

Bruxelles 180 122 134 113 125 181 142 143 187 136 62 239 157 139 187 = 21,8%

Flandre 332 298 358 335 326 393 300 426 265 210 429 441 357 431 431 = 50,2%

Wallonie 195 197 211 156 209 180 185 303 129 85 249 231 212 240 240 = 28,0%

Selon la forme juridique

Indépendants 190 138 117 155 129 148 122 126 188 98 71 159 177 154 150 = 17,5%

SA 125 92 87 69 89 101 102 84 121 70 70 117 112 99 119 = 13,9%

SPRL 495 386 391 423 373 437 450 383 549 339 209 590 497 421 554 = 64,6%

SC 34 33 34 32 23 30 39 26 48 23 7 47 41 32 31 = 3,6%

Autres 7 0 0 3 2 0 2 9 10 0 0 4 2 2 4 = 0,5%  
Graphique 
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(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� �� �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� � �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce �� �� �� � 

Horeca �� �� � �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� � �� 

     

Selon la forme juridique    

Indépendants �� �� �� �� 

SA �� �� �� � 

SPRL �� �� �� �� 

SC � �� �� �� 

Autres �� �� �� � 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 
1% 

�  

  -5% à -
1% 

�  

  < -5% ��  

 
 
 
 



Info Statistique: 02.277.55.04;  info.stat@economie.fgov.be 
http://statbel.fgov.be 

 
DIRECTION GENERALE STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE 
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Belgique : Janvier 2009: 776 faillites (+ 13,8%)  
 
 
En janvier 2009, 776 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 
13,8% par rapport à janvier 2007. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 
2.342, ce qui signifie une augmentation de 19,5% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 52,1% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 22,8%; le 
commerce a connu une augmentation de 9,5% et dans le secteur horeca on constate 17,6% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 19,1%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 24,6% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 13,8% et Bruxelles a connu une augmentation de 
15,2%. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +22,0% pour les indépendants, +34,3% pour les 
S.A., +17,8% pour les SPRL et -10,1% pour les coopératives. 
 

 
 
* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 
 



Faillites 

 

 

faillites mensuelles

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

N D J F M A M J J A S O N D J

Total 649 629 682 616 716 715 628 916 530 357 917 829 708 858 776 = 100,0%

Se lon l'activité

Agriculture et pêche 18 16 9 15 8 11 5 16 5 2 20 12 17 17 11 = 1,4%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 25 44 25 35 43 39 33 54 29 25 49 58 43 54 46 = 5,9%

Construction 89 92 108 81 102 103 85 107 72 36 125 122 98 132 125 = 16,1%

Commerce 211 180 179 189 207 243 175 265 158 104 275 221 194 230 200 = 25,8%

Horeca 115 111 155 126 136 124 92 178 96 49 169 156 131 156 161 = 20,7%

Transport et autres services 174 164 186 160 200 179 148 249 152 88 259 230 192 235 197 = 25,4%

Activité non déterminée 17 22 20 10 18 16 90 47 18 53 20 30 33 34 36 = 4,6%

Se lon la ré gion

Bruxelles 122 134 113 125 181 142 143 187 136 62 239 157 139 187 99 = 12,8%

Flandre 298 358 335 326 393 300 426 265 210 429 441 357 431 443 443 = 57,1%

Wallonie 197 211 156 209 180 185 303 129 85 249 231 212 240 234 234 = 30,2%

Se lon la form e  jur idique

Indépendants 138 117 155 129 148 122 126 188 98 71 159 177 154 150 196 = 25,3%

SA 92 87 69 89 101 102 84 121 70 70 117 112 99 119 115 = 14,8%

SPRL 386 391 423 373 437 450 383 549 339 209 590 497 421 554 438 = 56,4%

SC 33 34 32 23 30 39 26 48 23 7 47 41 32 31 26 = 3,4%

Autres 0 0 3 2 0 2 9 10 0 0 4 2 2 4 1 = 0,1%  
 
 
 
 
 
 
2008 établit un nouveau record avec 8472 faillites. Le seuil des 8000 faillites est franchi pour la première fois 
et le précédent record, qui date de 2004, est dépassé de 7,1%. 
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Faillites 

 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique  Flandre Walloni
e 

Bruxelles 

Total �� �� �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� �� �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce �� �� �� � 

Horeca �� �� � �� 

Transport et autres services �� �� �� � 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique    

Indépendants �� �� �� �� 

SA �� �� �� �� 

SPRL �� �� �� �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� �� � �� 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  
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Belgique : Février 2009: 789 faillites (+ 28,1%)  
 
En février 2009, 789 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 28,1% 
par rapport à février 2008. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 2.423, 
ce qui signifie une augmentation de 25,7% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 44,2% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 34,2%; le 
commerce a connu une augmentation de 17,2% et dans le secteur horeca on constate 20,9% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 25,1%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 31,1% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 22,5% et Bruxelles a connu une augmentation de 
16,4%. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +30,4% pour les indépendants, +38,8% pour les 
S.A., +23,1% pour les SPRL et +2,2% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 
 
 



Faillites 

 

faillites mensuelles
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Total 629 682 616 716 715 628 916 530 357 917 829 708 858 776 789 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 16 9 15 8 11 5 16 5 2 20 12 17 17 11 14 = 1,8%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 44 25 35 43 39 33 54 29 25 49 58 43 54 46 50 = 6,3%

Construction 92 108 81 102 103 85 107 72 36 125 122 98 132 125 120 = 15,2%

Commerce 180 179 189 207 243 175 265 158 104 275 221 194 230 200 212 = 26,9%

Horeca 111 155 126 136 124 92 178 96 49 169 156 131 156 161 157 = 19,9%

Transport et autres services 164 186 160 200 179 148 249 152 88 259 230 192 235 197 206 = 26,1%

Activité non déterminée 22 20 10 18 16 90 47 18 53 20 30 33 34 36 30 = 3,8%

Selon la région

Bruxelles 134 113 125 181 142 143 187 136 62 239 157 139 187 99 147 = 18,6%

Flandre 358 335 326 393 300 426 265 210 429 441 357 431 443 425 425 = 53,9%

Wallonie 211 156 209 180 185 303 129 85 249 231 212 240 234 217 217 = 27,5%

Selon la forme juridique

Indépendants 117 155 129 148 122 126 188 98 71 159 177 154 150 196 177 = 22,4%

SA 87 69 89 101 102 84 121 70 70 117 112 99 119 115 106 = 13,4%

SPRL 391 423 373 437 450 383 549 339 209 590 497 421 554 438 469 = 59,4%

SC 34 32 23 30 39 26 48 23 7 47 41 32 31 26 34 = 4,3%

Autres 0 3 2 0 2 9 10 0 0 4 2 2 4 1 3 = 0,4%  
Graphique 
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(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 
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Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� �� �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� �� �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce �� �� �� � 

Horeca �� �� � �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique    

Indépendants �� �� �� �� 

SA �� �� �� �� 

SPRL �� �� �� �� 

SC � �� � �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 
1% 

�  

  -5% à -
1% 

�  

  < -5% ��  
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Belgique : Mars 2009: 1007 faillites (+ 40,6%)  
 
En mars 2009, 1007 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 40,6% 
par rapport à mars 2007. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 2.572, 
ce qui signifie une augmentation de 27,7% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 47,6% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 36,1%; le 
commerce a connu une augmentation de 21,6% et dans le secteur horeca on constate 23,0% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 20,3%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 38,7% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 28,1% et Bruxelles a connu une augmentation de 
0,5%. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +33,8% pour les indépendants, +23,6% pour les 
S.A., +27,7% pour les SPRL et +12,9% pour les coopératives. 
 

 
 
* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 
 
 



Faillites 

 

faillites mensuelles

2
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0
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Total 682 616 716 715 628 916 530 357 917 829 708 858 776 789 1007 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 9 15 8 11 5 16 5 2 20 12 17 17 11 14 13 = 1,3%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 25 35 43 39 33 54 29 25 49 58 43 54 46 50 56 = 5,6%

Construction 108 81 102 103 85 107 72 36 125 122 98 132 125 120 151 = 15,0%

Commerce 179 189 207 243 175 265 158 104 275 221 194 230 200 212 287 = 28,5%

Horeca 155 126 136 124 92 178 96 49 169 156 131 156 161 157 195 = 19,4%

Transport et autres services 186 160 200 179 148 249 152 88 259 230 192 235 197 206 254 = 25,2%

Activité non déterminée 20 10 18 16 90 47 18 53 20 30 33 34 36 30 51 = 5,1%

Selon la région

Bruxelles 113 125 181 142 143 187 136 62 239 157 139 187 99 147 175 = 17,4%

Flandre 335 326 393 300 426 265 210 429 441 357 431 443 425 545 545 = 54,1%

Wallonie 156 209 180 185 303 129 85 249 231 212 240 234 217 287 287 = 28,5%

Selon la forme juridique

Indépendants 155 129 148 122 126 188 98 71 159 177 154 150 196 177 205 = 20,4%

SA 69 89 101 102 84 121 70 70 117 112 99 119 115 106 99 = 9,8%

SPRL 423 373 437 450 383 549 339 209 590 497 421 554 438 469 667 = 66,2%

SC 32 23 30 39 26 48 23 7 47 41 32 31 26 34 36 = 3,6%

Autres 3 2 0 2 9 10 0 0 4 2 2 4 1 3 0 = 0,0%  
Graphique 
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Commerce détail (b) Hôtels et restaurants

 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� �� �� � 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche �� �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� �� �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce �� �� �� � 

Horeca �� �� � �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique    

Indépendants �� �� �� �� 

SA �� �� � � 

SPRL �� �� �� � 

SC �� �� � �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 
1% 

�  

  -5% à -
1% 

�  

  < -5% ��  
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COMMUNIQUE DE PRESSE 

 

Belgique : Juin 2009: 906 faillites (- 1,1%) 
 
5001 entreprises ont été déclarées en faillite au premier semestre 2009. 
 
En juin 2009, 906 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une diminution de 1,1% par 
rapport à juin 2008. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 2.429, ce qui 
signifie une augmentation de 7,5% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 19,8% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 14,2%; le 
commerce a connu une diminution de 1,6% et dans le secteur horeca on constate 13,7% de faillites en plus. 
Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 17,2%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 16,0% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 0,3% et Bruxelles a connu une diminution de 2,3%. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +9,6% pour les indépendants, +17,9% pour les 
S.A., +6,0% pour les SPRL et -9,7% pour les coopératives. 
 

 
 
* 

*   * 
 

 
Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   

 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 



Faillites 

 

 
 
 

faillites mensuelles

2
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Total 715 628 916 530 357 917 829 708 858 776 789 1007 789 734 906 = 100,0%

Se lon l'activité

Agriculture et pêche 11 5 16 5 2 20 12 17 17 11 14 13 10 14 7 = 0,8%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 39 33 54 29 25 49 58 43 54 46 50 56 56 36 59 = 6,5%

Construction 103 85 107 72 36 125 122 98 132 125 120 151 105 104 128 = 14,1%

Commerce 243 175 265 158 104 275 221 194 230 200 212 287 213 202 257 = 28,4%

Horeca 124 92 178 96 49 169 156 131 156 161 157 195 149 142 157 = 17,3%

Transport et autres services 179 148 249 152 88 259 230 192 235 197 206 254 217 197 261 = 28,8%

Activité non déterminée 16 90 47 18 53 20 30 33 34 36 30 51 39 39 37 = 4,1%

Se lon la région

Bruxelles 142 143 187 136 62 239 157 139 187 99 147 175 148 130 183 = 20,2%

Flandre 300 426 265 210 429 441 357 431 443 425 545 420 396 482 482 = 53,2%

Wallonie 185 303 129 85 249 231 212 240 234 217 287 221 208 241 241 = 26,6%

Se lon la form e jur idique

Indépendants 122 126 188 98 71 159 177 154 150 196 177 205 155 150 173 = 19,1%

SA 102 84 121 70 70 117 112 99 119 115 106 99 119 107 136 = 15,0%

SPRL 450 383 549 339 209 590 497 421 554 438 469 667 475 440 550 = 60,7%

SC 39 26 48 23 7 47 41 32 31 26 34 36 31 31 40 = 4,4%

Autres 2 9 10 0 0 4 2 2 4 1 3 0 9 6 7 = 0,8%  
Graphique 
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(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique  Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� �� � � 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� �� �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce � � � � 

Horeca �� �� �� � 

Transport et autres services �� �� �� � 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique    

Indépendants �� �� � �� 

SA �� �� �� �� 

SPRL �� �� � � 

SC �� �� �� �� 

Autres � �� �� �� 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  
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Belgique : Juillet 2009: 532 faillites (+ 0,4%)  
 
En juillet 2009, 532 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 0,4% 
par rapport à juillet 2008. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 2.172, 
ce qui signifie une augmentation de 4,7% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 14,7% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 14,4%; le 
commerce a connu une augmentation de 0,5% et dans le secteur horeca on constate 12,3% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 10,2%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 14,9% en Flandre, en Wallonie ils ont diminué de 1,9% et Bruxelles a connu une diminution de 8,2%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période de l’année précédente, de -3,1% pour 
les entreprises sans employés, de +9,0% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes,  
de -14,7% pour les entreprises moyennes avec 10 à 19 employés et de -58,3% pour les grandes entreprises 
occupant 20 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +3,4% pour les indépendants, +12,4% pour les 
S.A., +4,3% pour les SPRL et +1,0% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 



Faillites 

 

 
 

faillites mensuelles
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Total 628 916 530 357 917 829 708 858 776 789 1007 789 734 906 532 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 5 16 5 2 20 12 17 17 11 14 13 10 14 7 4 = 0,8%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 33 54 29 25 49 58 43 54 46 50 56 56 36 59 38 = 7,1%

Construction 85 107 72 36 125 122 98 132 125 120 151 105 104 128 70 = 13,2%

Commerce 175 265 158 104 275 221 194 230 200 212 287 213 202 257 142 = 26,7%

Horeca 92 178 96 49 169 156 131 156 161 157 195 149 142 157 112 = 21,1%

Transport et autres services 148 249 152 88 259 230 192 235 197 206 254 217 197 261 147 = 27,6%

Activité non déterminée 90 47 18 53 20 30 33 34 36 30 51 39 39 37 19 = 3,6%

Selon la région

Bruxelles 143 187 136 62 239 157 139 187 99 147 175 148 130 183 115 = 21,6%

Flandre 426 265 210 429 441 357 431 443 425 545 420 396 482 261 261 = 49,1%

Wallonie 303 129 85 249 231 212 240 234 217 287 221 208 241 156 156 = 29,3%

Selon la forme juridique

Indépendants 126 188 98 71 159 177 154 150 196 177 205 155 150 173 103 = 19,4%

SA 84 121 70 70 117 112 99 119 115 106 99 119 107 136 66 = 12,4%

SPRL 383 549 339 209 590 497 421 554 438 469 667 475 440 550 336 = 63,2%

SC 26 48 23 7 47 41 32 31 26 34 36 31 31 40 27 = 5,1%

Autres 9 10 0 0 4 2 2 4 1 3 0 9 6 7 0 = 0,0%  
Graphique 
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(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total � �� � �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche � �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� � �� 

Construction �� �� �� �� 

Commerce � �� � �� 

Horeca �� �� �� �� 

Transport et autres services �� �� �� �� 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique    

Indépendants � �� � �� 

SA �� �� �� �� 

SPRL � �� � �� 

SC � �� �� �� 

Autres �� �� �� �� 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 
1% 

�  

  -5% à -
1% 

�  

  < -5% ��  
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Belgique : Septembre 2009: 992 faillites (+ 8,2%)  
 
 
 
En septembre 2009, 992 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 
8,2% par rapport à septembre 2008. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois 
s’élève à 1911, ce qui signifie une augmentation de 5,9% par rapport à la même période de l’année 
précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 23,3% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 21,5%; le 
commerce a connu une diminution de 4,3% et dans le secteur horeca on constate 10,5% de faillites en plus. 
Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 6,2%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 1,8% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 23,8% et Bruxelles a connu une diminution de 4,3%. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +11,3% pour les indépendants, -14,1% pour les 
S.A., +7,4% pour les SPRL et +26,0% pour les coopératives. 
 

 
* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 

 
 
 
 



Faillites 

 

 

faillites mensuelles 

2008 

          

2009 

                  

  J A S O N D J F M A M J J A S   

Total 530 357 917 829 708 858 776 789 1007 789 734 906 532 387 992 = 100,0% 

                                    

Selon l'activité                                   

Agriculture et pêche 5 2 20 12 17 17 11 14 13 10 14 7 4 11 17 = 1,7% 

Industrie extractive, énergie 
et industrie manufacturière 29 25 49 58 43 54 46 50 56 56 36 59 38 20 69 = 7,0% 

Construction 72 36 125 122 98 132 125 120 151 105 104 128 70 57 156 = 15,7% 

Commerce 158 104 275 221 194 230 200 212 287 213 202 257 142 117 255 = 25,7% 

Horeca 96 49 169 156 131 156 161 157 195 149 142 157 112 65 170 = 17,1% 

Transport et autres services 152 88 259 230 192 235 197 206 254 217 197 261 147 100 283 = 28,5% 

Activité non déterminée 18 53 20 30 33 34 36 30 51 39 39 37 19 17 42 = 4,2% 

                                    

Selon la région                                   

Bruxelles 136 62 239 157 139 187 99 147 175 148 130 183 115 80 223 = 22,5% 

Flandre 210 429 441 357 431 443 425 545 420 396 482 261 211 448 448 = 45,2% 

Wallonie 85 249 231 212 240 234 217 287 221 208 241 156 96 321 321 = 32,4% 

                                    

Selon la forme juridique                                   

Indépendants 98 71 159 177 154 150 196 177 205 155 150 173 103 82 180 = 18,1% 

SA 84 74 125 125 111 129 123 117 115 130 133 158 77 49 117 = 11,8% 

SPRL 339 209 590 497 421 554 438 469 667 475 440 550 336 239 647 = 65,2% 

SC 23 7 47 41 32 31 26 34 36 31 31 40 27 19 51 = 5,1% 

Autres 0 0 4 2 2 4 1 3 0 9 6 7 0 0 3 = 0,3% 

 

Moyenne des 12 derniers mois

20

40

60

80

100

120

140

160
4/2006

6/2006

8/2006

10/2006

12/2006

2/2007

4/2007

6/2007

8/2007

10/2007

12/2007

2/2008

4/2008

6/2008

8/2008

10/2008

12/2008

2/2009

4/2009

6/2009

8/2009

Industrie Construction Commerce de gros (a)

Commerce détail (b) Hôtels et restaurants

 
 
(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 
 Belgique  Flandre Wallonie  Bruxelles  

Total �� � �� � 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche �� �� �� �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière �� �� �� �� 

Construction �� �� �� � 

Commerce � �� �� �� 

Horeca �� � �� �� 

Transport et autres services �� � �� � 

Activité non déterminée �� �� �� �� 

     

Selon la forme juridique     

Indépendants �� � �� �� 

SA �� �� �� �� 

SPRL �� �� �� �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� �� � � 

     

     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 1% �  

  -5% à -1% �  

  < -5% ��  
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Belgique : Octobre 2009: 841 faillites (+ 1,4%)  
 
En octobre 2009, 841 entreprises au total ont été déclarées en faillite en Belgique, une augmentation de 1,4% 
par rapport à octobre 2008. Le nombre de faillites enregistrées pendant les trois derniers mois s’élève à 
2.220, ce qui signifie une augmentation de 5,6% par rapport à la même période de l’année précédente. 
 
Dans les trois derniers mois, par rapport à la même période de l’année précédente, le nombre d’entreprises 
en faillite a augmenté de 6,1% dans l’industrie, dans la construction il y avait une augmentation de 20,1%; le 
commerce a connu une augmentation de 1,0% et dans le secteur horeca on constate 9,1% de faillites en 
plus. Le nombre d’entreprises en faillite dans le transport et les autres services s’est augmenté de 4,2%. 
 
Au niveau régional, pour la même période de trois mois, on observe une augmentation du nombre de faillites 
de 4,4% en Flandre, en Wallonie ils ont augmenté de 16,6% et Bruxelles a connu une diminution de 5,2%. 
 
Une répartition des faillites selon la taille des entreprises concernées, donne des changements, toujours pour 
la comparaison des trois derniers mois par rapport à la même période de l’année précédente, de -15,7% pour 
les entreprises sans employés, de +10,6% pour les petites entreprises occupant de 1 à 9 personnes,  
de +19,4% pour les entreprises moyennes avec 10 à 19 employés et de -45,5% pour les grandes entreprises 
occupant 20 ou plus de personnes. 
 
Une ventilation selon la forme juridique, donne finalement +8,4% pour les indépendants, -11,0% pour les 
S.A., +7,8% pour les SPRL et +18,9% pour les coopératives. 
 

* 

*   * 
 

Mention de la source: SPF Economie –Direction générale Statistiques   
 
Sur la page suivante, vous trouverez les tableaux e t graphiques annexes.  
 
Plus d’informations sur la conjoncture ! 
 
⇒ pour une vue globale de la conjoncture en Belgique et en Europe, consultez le portail conjoncturel (en 4 langues) : 

http://statbel.fgov.be/indicators 
⇒ Tous les renseignements méthodologiques peuvent être obtenus auprès l'Unité Faillites. 
 
⇒ Il est possible d’obtenir des données sur les faillites plus détaillées (par sous-secteur, par région) ou traitées de façon 

plus approfondie (par ex : désaisonnalisées), soit ponctuellement soit en s’abonnant. 
 
⇒ En plus des indices des faillites, nous calculons beaucoup d’autres indicateurs : indices des heures travaillées, 

nouvelles commandes, masse salariale, nombre d’employés, coût de matériaux, prix à la production, permis de bâtir, 
chiffre d’affaires, production, ...... 
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faillites mensuelles
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Total 357 917 829 708 858 776 789 1007 789 734 906 532 387 992 841 = 100,0%

Selon l'activité

Agriculture et pêche 2 20 12 17 17 11 14 13 10 14 7 4 11 17 8 = 1,0%
Industrie extractive, énergie et 
industrie manufacturière 25 49 58 43 54 46 50 56 56 36 59 38 20 69 51 = 6,1%

Construction 36 125 122 98 132 125 120 151 105 104 128 70 57 156 127 = 15,1%

Commerce 104 275 221 194 230 200 212 287 213 202 257 142 117 255 234 = 27,8%

Horeca 49 169 156 131 156 161 157 195 149 142 157 112 65 170 173 = 20,6%

Transport et autres services 88 259 230 192 235 197 206 254 217 197 261 147 100 283 218 = 25,9%

Activité non déterminée 53 20 30 33 34 36 30 51 39 39 37 19 17 42 30 = 3,6%

Selon la région

Bruxelles 62 239 157 139 187 99 147 175 148 130 183 115 80 223 131 = 15,6%

Flandre 429 441 357 431 443 425 545 420 396 482 261 211 448 468 468 = 55,6%

Wallonie 249 231 212 240 234 217 287 221 208 241 156 96 321 242 242 = 28,8%

Selon la forme juridique

Indépendants 71 159 177 154 150 196 177 205 155 150 173 103 82 180 179 = 21,3%

SA 70 117 112 99 119 115 106 99 119 107 136 66 47 111 108 = 12,8%

SPRL 209 590 497 421 554 438 469 667 475 440 550 336 239 647 511 = 60,8%

SC 7 47 41 32 31 26 34 36 31 31 40 27 19 51 43 = 5,1%

Autres 0 4 2 2 4 1 3 0 9 6 7 0 0 3 0 = 0,0%  
Graphique 
 

Moyenne des 12 derniers mois
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(a) Commerce de gros et intermédiaires du commerce, à l’exclusion du commerce de véhicules et 
motocycles. 
 
(b) Commerce de detail, à l’exclusion du commerce de véhicules automobiles et motocycles. 



Faillites 

 

 
 
 
 
 

Comparaison des 3 derniers mois par rapport à la mê me période de l’année passée 
 
 
 

 Belgique Flandre Wallonie Bruxelles 

Total �� � �� �� 

     

Selon l'activité     

Agriculture et pêche �� � � �� 

Industrie extractive, énergie et industrie 
manufacturière 

�� �� �� �� 

Construction �� �� �� � 

Commerce � � �� �� 

Horeca �� �� �� �� 

Transport et autres services � � �� � 

Activité non déterminée �� � �� �� 

     

Selon la forme juridique    

Indépendants �� � �� �� 

SA �� �� �� �� 

SPRL �� �� �� �� 

SC �� �� �� �� 

Autres �� �� �� � 

     
     

  >5% ��  

  1% à 5% �  

  -1% à 
1% 

�  

  -5% à -
1% 

�  

  < -5% ��  

 
 
 
 


